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Введение

Китай на протяжении многих лет привлекает внимание своей

быстроразвивающейся экономикой, развитием научно-технического прогресса,

инновационными технологиями. За последние 20 лет экономика Китая выросла

почти в 13 раз. 1 Высокоскоростные железнодорожные магистрали, целые

кварталы небоскребов – именно так выглядит современный Китай. Важно

понимать, кто за этим стоит. Люди – вот главный двигатель современной

экономики, предприятия функционируют только благодаря этому ценному

трудовому ресурсу.

Предприятия имеют свою трудовую культуру. Трудовая культура в Китае

имеет характерные особенности, к примеру, отсутствие четкого разделения на

«рабочее время» и «личное время», профессиональная жизнь плавно перетекает

в личную жизнь. 2 Насколько успешно предприятие функционирует так или

иначе связано с его трудовой культурой. Трудовая культура представляет собой

бесценный ресурс для развития экономики. Тождественным к понятию

«трудовая культура» является понятие «организационная культура».

Отечественные и зарубежные исследователи, какие как Гастев А.К. и Шэйн Э., в

своих работах изучали данный термин. В данной исследовательской работе мы

также обратимся к нему.

Китай на протяжении многих лет показывает блестящие экономические

результаты, но что же на самом деле стоит за этими результатами? Как

работники могут оценить реалии, в которых они сейчас проживают, насколько

они довольны условиями, к которым привел стремительный рост китайской

экономики?

1 Полет дракона. Как Китай совершил экономическое чудо [Электронный ресурс] URL:

https://journal.tkbip.ru/2020/03/19/china-
miracle/#:~:text=То%20есть%20за%20последние%2020,по%202019%20годы%20—%207%2C62%25 (дата

обращения: 19.03.2024).
2 Пчелкина С.Ю. Как в Китае заимствуют западную культуру управления // Этносоциум 9 (86). 2015.

С.136-139.

https://journal.tkbip.ru/2020/03/19/china-miracle/#:~:text=То%20есть%20за%20последние%2020,по%202019%20годы%20—%207%2C62%25
https://journal.tkbip.ru/2020/03/19/china-miracle/#:~:text=То%20есть%20за%20последние%2020,по%202019%20годы%20—%207%2C62%25
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Актуальность данной работы.

Определение особенностей трудовой культуры Китая на сегодняшний

день является актуальным направлением исследования, поскольку, как уже было

отмечено выше, экономика Китая является одной из наиболее

быстроразвивающихся в современном мире. Чтобы оценить картину в целом,

важно понимать, каковы характерные особенности трудовой культуры

китайских предприятий в настоящее время.

Научная новизна исследования состоит в ранее не проводившемся

комплексном исследовании и обобщении особенностей китайской трудовой

культуры в условиях современности.

Объектом исследования является трудовая культура Китая.

Предметом исследования являются особенности трудовой культуры

Китая.

Хронологические рамки исследования составляют с 1949 г. - по

настоящее время, поскольку в исследовании мы обращаемся к статистическим

данным, начиная с 1953 года, также в исследовании были затронуты основные

этапы производственных отношений, первый из которых начинается с 1949 г.,

т.е. с даты начала образования КНР.

Целью данного исследования является обобщение особенностей

трудовой культуры Китая в условиях современности.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Дать определение понятию «трудовая культура»;

2. Проанализировать трудовое законодательство КНР и

соответствующие нормативно-правовые акты;

3. Определить влияние традиционных ценностей на трудовую

культуру Китая;

4. Рассмотреть статистические данные по рынку труда в Китае;
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5. Обобщить полученные в ходе исследования результаты, касающиеся

особенностей трудовой культуры Китая.

Методология и методы исследования. В исследовании применялся

теоретический метод анализ, синтез, обобщение и индукция.

Структура и содержание работы.

В первом параграфе первой главы было подробно рассмотрено понятие

«трудовая культура», определены основные аспекты трудовой культуры. Во

втором параграфе были описаны этапы становления производственных

отношений в Китае, изучено трудовое законодательство КНР: этапы его

развития, основные нормативно-правовые акты, даты их принятия и краткое

содержание каждого. В третьем параграфе были рассмотрены три учения -

конфуцианство, буддизм и даосизм, и выделены их основные принципы.

В первом параграфе второй главы были изложены основные особенности

трудовой культуры Китая в настоящее время. Во втором параграфе второй главы

приведены статистические данные по рынку труда Китая.
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Глава 1. Основы трудовой культуры КНР

1.1 Понятие и сущность трудовой культуры

В данном параграфе мы рассмотрим само понятие «трудовая культура»,

аспекты, которые оно включает в себя, а также определим, какую роль трудовая

культура играет для организации и для развития всей экономики страны в целом.

Впервые культура трудовых отношений была рассмотрена в понятии

«организационная культура», которое было введено отечественным деятелем в

области рационализации труда А.К. Гастевым в 1920 г. 3 Значимым трудом

Гастева считается монография «Как надо работать». В ней прописаны 16 правил,

следование которым обеспечивает эффективность выполнения трудовых

операций на производстве.4

Гастев выступал за новую культуру труда, в которой человеческий фактор

является центром трудовой организации, а здоровье работника и условия его

труда стоят на первом месте. Соответственно, трудовая деятельность должна

была быть построена в зависимости от физиологических изменений человека.

Культура трудовых отношений также была проанализирована другими

исследователями. В своей работе «Организационная культура и лидерство» Э.

Шейн дает следующее определение организационной культуры: «Культура

группы может быть определена как система коллективных базовых

представлений, приобретаемых группой при разрешении проблем адаптации к

внешней среде и внутренней интеграции, которые доказали свою эффективность

и поэтому рассматриваются как ценность и передаются новым членам группы в

качестве правильной системы восприятия, мышления и чувствования в

отношении названных проблем».5

3 Ситжанова А.М., Щестакова Е.В., Прытков Р.М. Теоретико-методологические аспекты управления

культурой трудовых отношений промышленных предприятий // Научный результат. Экономические

исследования. 2023. Т. 9. № 4. С. 72-82
4 Коротков Э.М. / История менеджмента: учебное пособие/ Под ред. Э.М. Короткова. – М.: Инфра - М,

2018., с. 129-130 [Электронный ресурс]// – Электрон. дан. URL:

https://studref.com/410755/menedzhment/kakovy_osobennosti_kontseptsii_sravneniyu_ideyami_teylora_forda
5 Шейн Э. X. Организационная культура и лидерство / Пер. с англ. под ред. В. А. Спивака. — СПб: Питер,

2002. — 336 с: ил. — (Серия «Теория и практика менеджмента»).

https://studref.com/410755/menedzhment/kakovy_osobennosti_kontseptsii_sravneniyu_ideyami_teylora_forda
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Под культурой трудовых отношений понимается стратегический

инструмент предприятия, включающий в себя систему норм, ценностей, правил

поведения, установленные в процессе формирования и реализации социально-

трудовых отношений между работодателем и сотрудниками, направленный на

повышение конкурентоспособности и эффективности деятельности предприятия

на внутреннем и внешнем рынках.6

Под понятием «трудовая культура» понимают систему ценностей, норм и

правил, которые регулируют отношения людей к работе и их взаимодействие на

рабочем месте.7 Данное понятие предполагает взаимодействие людей внутри

организации, отношения коллег между собой, отношение начальства к

подчиненным, организационную культуру, систему оплаты труда, систему

мотивации персонала и прочее.

Трудовая культура является основным фактором для развития и

процветания организации. Данное понятие достаточно объемное, оно

предполагает наличие некоторых аспектов, входящих в него. При изучении

трудовой культуры лучше всего рассматривать эти аспекты по отдельности. Это

позволит получить широкое представление и углубить понимание данного

термина. Ниже перечислены основные аспекты трудовой культуры, а также

представлено описание к каждому:8

1) Уважение к работникам и соблюдение их прав (Организация в лице

руководителя должна соблюдать трудовое законодательство, а также

соответствующие правовые нормы, тем самым проявляя уважение по

отношению к своим сотрудникам);

2) Соблюдение равноправия (Организация в соответствии с принципами

равноправия осуществляет свою деятельность, поэтому недопустимо

6 Ситжанова А.М., Щестакова Е.В., Прытков Р.М. Теоретико-методологические аспекты управления

культурой трудовых отношений промышленных предприятий // Научный результат. Экономические
исследования. 2023. Т. 9. № 4. С. 72-82

7 Что такое культура труда [Электронный ресурс]– 2017. URL: https://городец870.рф/faq/cto-takoe-

kultura-truda (дата обращения: 08.10.2023).
8 Там же.

https://городец870.рф/faq/cto-takoe-kultura-truda
https://городец870.рф/faq/cto-takoe-kultura-truda
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какое-либо проявление дискриминации по отношению к людям, в

особенности при приеме кандидата на работу);


[…]


рост ВВП, можно заметить некоторые проблемы, существующие в трудовой

культуре Китая.

В ходе исследования нами были достигнуты задачи, указанные во

введении.

В первом параграфе первой главы мы дали определение понятию

«трудовая культура»: это система ценностей, норм и правил, которые

регулируют отношения людей к работе и их взаимодействие на рабочем месте,

она является бесценным ресурсом для экономики. Каждая компания имеет свою

трудовую культуру, и успех компании в определенной степени зависит от

особенностей трудовой культуры.

Во втором параграфе первой главы мы посмотрели этапы становления и

развития трудового законодательства КНР. Предпосылкой для разработки

трудового законодательства послужила необходимость регулирования трудовых

отношений между работодателем и работником с целью защиты интересов и

прав обеих сторон. Правовое регулирование трудовых отношений в Китае

регламентируется нормативно-правовыми актами. Рассмотренные нами

нормативно-правовые акты на сегодняшний день являются основной формой

регулирования трудовых отношений в КНР.

В третьем параграфе первой главы нами были определено влияние

традиционных ценностей на трудовую культуру Китая. Современная трудовая

культура в Китае сохраняет свою культурную идентичность. Три великих учения

- конфуцианство, даосизм и буддизм до сих пор оказывают влияние на
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современное китайское общество. Принципы трех направлений господствовали

в Китае на протяжении нескольких веков, что и позволило им укорениться в

сознании китайского народа, перенестись на такие сферы, как трудовая культура.

В первом параграфе второй главы мы выяснили, что наряду с

устоявшимися традиционными китайскими ценностями в китайской трудовой

культуре также присутствуют новые реалии. Если разделить особенности

трудовой культуры на две составляющие, то можно выявить следующее:

историческая составляющая и современная составляющая. Рассмотрим первую

составляющую – историческую.

Прежде всего, богатая многовековая история Китая не прошла бесследно,

а интегрировалась в современную жизнь. Конфуцианская этика до сих пор

является базовой составляющей в трудовой культуре Китая. Конфуцианские

ценности объединяются с ценностями ведения бизнеса, формируя уникальную

трудовую культуру. Конфуцианская бизнес-культура глубоко укоренилась в

китайском обществе и является кодексом морального поведения, противоречить

которому считается крайне неприемлемым. Конфуцианство важно для создания

и укрепления гармоничных отношений между людьми, так как человеческие

отношения – это основа всего. Гуаньси – составляют основу отношений, это

связи, благодаря которым каждая из сторон отношений получает выгоду.

Семейный тип управления – частое явления на предприятиях, руководитель

является старшим в «семье», обладает авторитетом. В компании присутствует

дух коллективизма, работники уважают старшего.

Вторая составляющая – современная. Она сформировалась в результате

факторов современной среды. Разрыв баланса между работой и личной жизнью

– является повсеместным явлением в Китае. В культуре укоренился феномен

«996», кроме того, во многих компаниях существуют частые переработки,

сверхурочная работа, что является абсолютно противоречащим трудовому

законодательству КНР. В связи с этим возник ряд проблем у работников:

проблемы со здоровьем, переутомление, отсутствие здорового сна, тревожность.

Среди молодежи на сегодняшний день актуален феномен «Танпин» («躺平») –
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культура поддержания спокойного образа жизни. Молодежь готова ограничить

себя от постоянного переутомлений, стресса, ведя достаточно умеренный образ

жизни, работая на себя, либо берясь за проектные работы. На первом месте у

молодых людей – они сами, их личная жизнь. В связи с этим, в Китае проявляется

тенденция к позднему браку, рождению детей. Волчья культура («狼文化»)

также является одной из особенностей китайской трудовой культуры,

включающей в себя строгую дисциплину, борьбу, конкуренцию.

Для обобщения всего вышесказанного, представим всю информацию в

виде рисунка 7：

Рисунок 7 – Две составляющие особенностей трудовой культуры Китая

Во втором параграфе второй главы нами были проанализированы

статистические данные по рынку труда в Китае и сделали соответствующие

выводы касательно уровня заработной платы по отраслям, уровня безработицы,

уровня образования и пр.

В целом, картина положительна, уровень городского населения с каждым

годом увеличивается, уровень образования также повышается. Доля стареющего

населения страны растет, при этом количество молодых людей, составляющих

Трудовая культура Китая

Историческая составляющая

Конфуцианская этика

Современная составляющая

Культура «996»

КультураТанпин ( 躺平)

Волчья культура ( 狼文化)
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ядро рабочей силы, сокращается за последние десять лет. Новое поколение в

связи с текущими социальными реалиями позже вступают в брак и рождают

детей. Это является поводом для обеспокоенности для Правительства КНР.

Можно резюмировать, что именно переработки, отрицательно влияющие

на жизнь и здоровье сотрудников предприятий, а также поиск путей борьбы с

ними будут являться ключевым вопросом для политики КНР в сфере

трудоустройства в ближайшее время. Руководство страны будет вынуждено

принимать меры по контролю за исполнением трудового законодательства, в

первую очередь, работодателями. В последние годы Китае были зафиксированы,

в том числе, неоднократные случаи смертей от переработок в крупных

компаниях. Представители молодого поколения жителей Китая, родившиеся и

получившие образование в эпоху расцвета экономической мощи страны,

существенно отличаются от своих предшественников и зачастую не готовы к

работе в режиме «996». В последние годы среди китайской молодежи все

большую популярность приобретает т.н. культура «Танпин» как протест против

системы «996». В обществе в целом начинает формироваться негативное

отношение к чересчур жесткой системе организации труда на предприятиях.

Однако конкретных методов борьбы с систематическим несоблюдением прав

работников на настоящий момент не выявлено. На наш взгляд, данная проблема

является одной из наиболее существенных для современного китайского

общества и требует немедленной реакции со стороны правительства.

В завершении можно отметить, что поставленные автором задачи

исследовательской работы были выполнены.
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