Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

ГРИНЕВИЧ Екатерины Андреевны
по теме: «Особенности трудовой культуры в современном Китае»

Уровень образования: магистратура.
Направление: 58.04.01 «Востоковедение и африканистика».
Основная образовательная программа: ВМ.5738. 2022 «Современный Китай: экономика, политика, общество (с изучением китайского языка)».
Выпускная квалификационная работа Екатерины Андреевны Гриневич посвящена крайне актуальной не в полной мере исследованной отечественной наукой теме. В условиях современного беспрецедентного сближения Российской Федерации и Китайской Народной Республики интерес исследователей к особенностям общественного и правового устройства современного Китая постоянно возрастает.
Основным объектом анализа для Екатерины Андреевны стала трудовая культура КНР. Автор выделила основные этапы становления производственных отношений в Китае, исследовала основные нормативно-правовые акты, относящиеся к отрасли трудового законодательства КНР, а также изложила основные особенности трудовой культуры современного Китая. Выбор хронологических рамок и основных сюжетов представляется обоснованным.
Выпускная квалификационная работа Екатерины Андреевны состоит из Введения, двух глав и Заключения. При написании работы были использованы источники и исследовательская литература на русском, китайском и английском языках (75 ед.).

В Главе 1. Автор знакомит читателя с понятием «трудовая культура», а также с основными нормативно-правовыми актами трудового законодательства КНР и их основными положениями. В Главе 2. описаны трудовые реалии современного Китая, а также представлены актуальные статистические данные о рынке труда КНР.
Можно констатировать, что историографический анализ в магистерской диссертации Екатерины Андреевны репрезентативен и хорошо структурирован, что свидетельствует о знании автором рассматриваемой научной проблемы. Научная новизна выпускного квалификационного сочинения не вызывает сомнений. Структура работы логична, хорошо продумана и отвечает исследовательским задачам, сформулированным автором. Выводы в целом соответствуют поставленным задачам.

ВКР Екатерины Андреевны представляет собой самостоятельное исследование, работа над которым велась в течение всего периода обучения в магистратуре СПбГУ с учетом всех замечаний научного руководителя.
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